
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 33266  Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 0806/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 0203/2016 –GLT/GGP, datado de 
28.11.2016;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor, PEDRO JORGE 
ANDRADE, Motorista, matrícula nº 3167615/1, programadas 
para 01.12.2016 a 30.12.2016, concedida através da Porta-
ria nº 0738/16 de 21.11.2016 e publicada no DOE nº 33258 
de 25.11.2016, ficando o referido  período  para 01.02.2017 a 
02.03.2017.
 Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 29 de novembro de 2016.
PORTARIA Nº 0809/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 055/16 – GPA, de 28.11.2016;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora. SANNAH MOHAMAD BIRANI, matrícula 
nº 57231780/1, Engenheiro Agrônomo, para responder pelo 
pela Gerencia de Projetos de Assentamento - GPA, no período 
de 02.01.2017 a 31.01.2017, por motivo de Licença Prêmio 
da titular, KARILENE DO SOCORRO QUARESMA DE QUEIROZ 
BITTENCOURT, matrícula n° 80845070/1.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
 Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
30 de novembro de 2016.

Protocolo: 127459
PORTARIA Nº 811/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 182677A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 30 
(trinta) dias, de Licença Saúde a servidora, ROSE MARY DIAS DE 
SOUZA LIMA, Engenheira, matrícula nº 3168301/1, no período 
de 01 de novembro a 30 de novembro de 2016.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
     Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 30 de novembro de 2016.
PORTARIA Nº 860/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 182889A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 47 
(quarenta e sete) dias, de Licença Saúde a servidora, RENATA 
GUIZARDE QUEIROZ DE LEÃO, Assistente administrativo, 
matrícula nº 57195917/1, no período de 18 de outubro a 03 de 
dezembro de 2016.
Publique-se.
Celso Antônio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Portaria 009/2015
      Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 02 de dezembro de 2016.

Protocolo: 127760

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 002 - CONTRATO Nº: 9912369600
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS – ECT CNPJ: 34.028.316/0018-51
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA PRAZO CONTRATUAL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.57, DA LEI 8.666/93.
VIGÊNCIA: 26/01/2017 A 25/01/2018
JUSTIFICATIVA:  DEVIDO A PERMANENCIA DA NECESSIDADE DE 
SERVIÇOS POSTAIS.
PROJ.ATIVIDADE: 21.122.1297.8338  ELEMENTO DE DESPESA: 
339039 - FONTE: 0101/0261/0661
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2016 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE ITERPA.

Protocolo: 127387

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

4° TERMO ADITIVO
 Data de Assinatura: 30/11/2016.
Objeto: Prorrogação de Vigência do Contrato n°. 053/2014, pelo 
prazo de 12 (doze) meses, conforme art. 57, II da Lei 8.666/93.
Vigência: De 24/12/2016 à 24/12/2017.
Valor: R$- 73.223,76 (Setenta e três mil, duzentos e vinte e três 
reais e setenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária: Natureza 339037 Plano Interno 288338C 
Fonte 0101 Ação 233317
Contrato: 053
Exercício: 2014
Contratado: BRASIL SERVIÇOS GERAIS EIRELI
CNPJ: 01.518.478/0001-70
Ordenador: Frederico Aníbal da Costa Monteiro

Protocolo: 127521

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 10733/2016 - ADEPARÁ, 06 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  LUCRY SINATRA VIEIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula n° 57223252/ 1, ocupante do cargo 
de  FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio  2009/2012, no período de 
02/01/2017 a 31/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 127811

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 10734/2016 - ADEPARÁ, DE 06 DE 
DEZE,BRO  DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARIA CLAUDETE CORREA 
FURTADO, matrícula n° 57175990/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2009/2012, no período de 16/01/2017 a 
14/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 127815
PORTARIA Nº 10732/2016 - ADEPARÁ, 06 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.

R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JAKSCELINA GOMES MARTINS, 
matrícula n° 5861748/ 3, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2012/2015, no período de 02/01/2017 a 31/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 127808
PORTARIA Nº 10731/2016 - ADEPARÁ, 06 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ANA PATRICIA MARINHO MELO, 
matrícula n° 51855510/ 4, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2012/2015, no período de 11/01/2017 a 09 /02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 127804
PORTARIA Nº 10730/2016 - ADEPARÁ, 06 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) CASSIA ELIANE DO PERPETUO 
SOCORRO DE SOUZA E SILVA, matrícula n° 57192005/ 1, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio  2007/2010, no 
período de 02/01/2017 a 31/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 127806
PORTARIA Nº 10738/2016 - ADEPARÁ, DE 06 DE DEZEM-
BRO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) SERGIO RICARDO DOS SANTOS 
LAVAREDA, matrícula n° 54196695/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2009/2012, no período de 01/01/2017 a 
30 /01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 127837
PORTARIA Nº 10736/2016 - ADEPARÁ, DE 06 DE DEZEM-
BRO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) NORMA SUELI ELEUTERIO 
TEIXEIRA, matrícula n° 21938/ 1, ocupante do cargo de Agente 


